etiam hominum multitudinem complectitur, ut homines tandem 

socialistici formentur, qui humanum convictum ad socialismi pla

cita conforment. 

Cum in Nostris Encyclicis Litteris Divini illius Magistri, 

quibus principiis insistat, quos fines persequatur paedagogia-

christiana docuerimus abunde,2. quam eis répugnent quae facit 

et quaerit hic socialismus mores cultumque pervadens, tam 

perspicuum est et evidens, ut declaratione non indigeat. Gra

vissima vero quae secum fert pericula videntur ii aut ignorare 

1 Cfr. Litt. Encycl. Diuturnum, d. 29 Iunii 1881. 
2 Litt. Encycl. Divini illius Magistri, d. 31 Dec. 1929. 
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aut minus ponderare, qui nihil pensi habent eis pro rerum gravi

tate fortiter naviterque resistere. Hos de imminenti gravissimo 

damno commonefacere Nostri pastoralis officii est: meminerint 

omnes, huius socialismi mores cultumque pervadentis parentem qui

dem liberalismum fuisse, heredem vero « bolscevismum » futurum. 

Quae cum ita sint, Venerabiles Fratres, intelligere potestis catholici transfu-
, . gae in castris soeia-

quanto cum dolore cernamus, in quibusdam praesertim regioni- nsmi. 

bus, filios Nostros non paucos, quos veram fidem rectamque volun

tatem deposuisse persuadere Nobis non possumus, ab Ecclesiae 

castris transfugisse et ad socialismi acies convolasse: quorum alii 

ut aperte socialistarum nomine glorientur et dogmata ipsa socia

listica profiteantur, alii vel socordes vel etiam quasi inviti ut 

consociationibus adhaereant, quae professione aut factis sunt 

socialisticae. 

Nos autem, paterna sollicitudine anxii, animo revolvimus et 

perscrutari conamur, qui fieri potuerit ut eo usque aberraverint, 

et audire Nobis videmur, quae multi ex eis respondent et cau

santur: ab Ecclesia et eis qui Ecclesiae addictos se proclamant, 

locupletibus faveri, operarios neglegi, curam horum haberi nul

lam ; eam ob causam se, ut sibi consulerent, in acies socialismi 

instrui et inseri debuisse. 

Deflendum sane est, Venerabiles Fratres, fuisse, immo etiam 

nunc esse, qui cum catholicos se profiteantur, sublimis illius 

iustitiae et caritatis legis, qua non solum, quod suum est cuique 

reddere, sed fratribus egentibus ut ipsi Christo Domino succur

rere tenemur,1 fere immemores sunt, quodque gravius, ob lucri 

cupiditatem operarios vexare non verentur. Immo vero, non desunt 

qui religione ipsa abutantur, eiusque nomine iniustas exactiones 

velare conentur, ut a iustis plane operariorum expostulationibus 

se tutentur. Quorum agendi rationem graviter arguere nunquam 

desistemus. Ipsi enim in causa sunt, cur Ecclesia, etsi imme

rito, videri potuerit et insimularetur partes agere locupletium, 

eorum autem, qui quasi naturali sua hereditate privati erant, 

necessitatibus et angustiis minime commoveri. Immerito et iniu-
1 Cfr. Epist. S. IACOBI, c. 2. 
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ria haec videri et dici, totius Ecclesiae historia clare demonstrat ; 

ipsaeque Encyclicae Litterae, quarum anniversarium festum cele

bramus, luculentissimum testimonium sunt in Ecclesiam eius

que doctrinam nonnisi iniustissime has calumnias et contumelias 

coniici. 

Verumtamen tantum abest ut, iniuria lacessiti aut paterno 

dolore deiecti, filios misere deceptos et tam longe a vero et 

salute digressos repellamus aut reiiciamus, ut effici non possit, 

quin omni qua possumus sollicitudine, ad maternum Ecclesiae 

sinum, ut revertantur, invitemus. Utinam voci Nostrae pronas 

praebeant aures! utinam unde exiere, eo redeant, domum nimi

rum paternam, ibique consistant, ubi proprius eorum locus est, 

in eorum videlicet ordinibus, qui monita a Leone promulgata et 

a Nobis sollemniter innovata studiose secuti, societatem ad men

tem Ecclesiae, sociali iustitia socialique caritate firmatis, instau

rare nituntur. Sibique persuadeant nullibi se posse etiam in 

terris pleniorem invenire beatitudinem, nisi apud Eum, qui pro

pter nos egenus est factus, cum esset dives, ut Illius inopia nos 

divites essemus, 1 qui pauper fuit et in laboribus a iuventute 

sua, qui omnes laborantes et oneratos ad Se invitat ut eos in 

caritate Cordis Sui plene reficiat,2 qui denique sine ulla per

sonarum acceptione, plus exiget ab iis quibus plus datum est,3 

et « reddet unicuique secundum opera eius » . 4 

Verum, si rem diligentius penitiusque inspiciamus, liquido 

deprehendemus, hanc optatissimam instaurationem socialem spi

ritus christiani renovatio, a quo misere passim defecerunt tot 

homines rei oeconomicae addicti, praecedat oportere, ne tot cona

tus incassum cadant, aedificiumque struatur non super petram 

sed super mobilem arenam.5 

Et sane, hodiernam oeconomiam conspeximus, Venerabiles 

Fratres dilectique Filii, eamque gravissimis vitiis laborantem 
1 U Cor., VIII, 9. 
2 MATTH., XI, 28. 
s

7 Cfr. Luc, XII, 48. 
4 MATTH., XVI, 27. 
5 Cfr. MATTH., VII, 24 sqq. 
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agnovimus. Communismum quoque et socialismum rursus in 

iudicium vocavimus, eorumque omnes vel mitigatas species ab 

Evangelii praeceptis longe aberrare deprehendimus. 

« Quare — ut Decessoris Nostri verbis utamur, — si socie

tati generis humani medendum est, revocatio vitae instituto

rumque christianorum sola medebitur » . 1 Nam haec una nimiae 

de caducis rebus sollicitudini, quae omnium est vitiorum origo, 

efficax remedium afferre, haec una fascinatos hominum oculos, 

in fluxis huius mundi rebus plane defixos, inde avellere et ad 

caelum attollere potest. Quo quidem remedio nunc humanam' 

consortionem maxime indigere quis neget1? 

Etenim omnium animi temporalibus perturbationibus, cia- Precipua hodier-
L A ^ ni regiminis deordi-

dibus, minis fere unice afficiuntur. Sed quid, si christianis natio: damnum ani-

oculis, prout decet, res perpendimus, haec omnia sunt, si cum ' . 

animarum ruina conferantur? Nihilominus haud temere dici 

potest eas nunc esse socialis atque oeconomicae vitae rationes, 

ut ingenti hominum numero maxima impedimenta créent quo

minus unum illud necessarium, aeternam nempe salutem, curent. 

Innumerabilium equidem harum ovium Pastor et Tutor a 

Pastorum Principe, qui eas Sanguine Suo redemit, constituti, 

hoc maximum earum periculum siccis oculis contemplari non 

possumus; quin potius, pastoralis officii memores, paterna sol

licitudine et quomodo eis opitulari possimus continenter me

ditamur, aliorum quoque, quorum ex iustitia aut caritate inter

est, indefesso studio advocato. Quid enim proderit hominibuè 

sapientiore divitiarum usu vel ad universum mundum lucran

dum aptiores fieri, si inde animae suae detrimentum patiantur1? 2 

Quid, eos tuta de re oeconomica principia docere, si effrena 

cupiditate et sordida, suarum rerum studio ita abripi se sinant, 

ut, « audientes mandata Domini, omnia faciant contraria? » 3 

Huius vero a christiana lege in re sociali et oeconomica Huius damni cau-

defectionis, et inde profluentis plurimorum opificum a fide catho-

1 Litt. Encycl. Berum novarum, n. 22 . 
2 Cfr. MATTH. X V I , 26 . 
3 Cfr. Iudic, II , 17. 
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lica apostasiae radix et fons sunt inordinatae animi affectiones, 

triste consectarium primaevae labis, quae miram humanarum 

facultatum concordiam ita disiunxit, ut homo pravis cupiditati

bus facile abstractus ad caduca huius mundi bona caelestibus 

et firmis anteponenda vehementer incitetur. Hinc inexplebilis 

illa divitiarum et temporalium bonorum sitis, quae homines ad